
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Carmine Turturiello 

Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 5583036 

uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

 

 
OGGETTO: affidamento diretto del servizio di ristorazione collettiva per un numero totale 

di 1600 buoni pasto per studenti degli Istituti scolastici che hanno aderito ai 
corsi di orientamento organizzati dall’Università degli Studi di Trieste 
nell’ambito del programma “Orièntati a cambiare il mondo, per un futuro 
sostenibile” finanziato dal Piano nazionale di ripresa e resilienza  
CIG ZBA39A4EBB 
CUP J91I22000300006 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

 
Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il D.L. del 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Visto il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure - convertito in L. 108 del 29 luglio 
2021 ed in particolare l’art. 51; 

 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

dell’Università, per quanto applicabile; 

 
 Premesso che, nell’ambito del Piano Nazione di ripresa e resilienza e più specificatamente 

nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, è stato avviato il programma di 
orientamento attivo nella transizione scuola – università concernente l’erogazione di 
corsi rivolti agli studenti degli Istituti di Istruzione secondaria superiore; 

 
Tenuto conto che il Consiglio di Amministrazione, con delibera del 28 ottobre 2022, n. 430, 

ha autorizzato l’accettazione del finanziamento destinato al programma di 
orientamento attivo nella transizione scuola – università, per un totale di € 442.500,00 
come assegnato con il D.D. del 17 ottobre 2022, n. 1630; 

 
Appurato che i corsi, predisposti nell’ambito del programma “Orièntati a cambiare il mondo, 

per un futuro sostenibile” e rivolti agli studenti degli Istituti scolastici aderenti al 
programma medesimo, avranno luogo presso la sede centrale dell’Università degli 
Studi di Trieste, in Piazzale Europa 1 – Trieste; 

 
Considerato che è necessario garantire il pasto a 1600 studenti che parteciperanno 

all’iniziativa sopra citata; 
 
Tenuto conto che all’interno dell’Ateneo è presente la mensa per studenti gestita 

dall’Agenzia Regionale per il diritto allo studio della Regione Friuli Venezia Giulia con 
servizio di ristorazione collettiva affidato a Sodexo Italia SpA; 

 

Units - Prot. n. 9496 del 24/01/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 21/2023



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 
 

Università degli Studi di Trieste  

Piazzale Europa, 1 

I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Carmine Turturiello 

Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 5583036 

uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

Considerato che la Sodexo Italia SpA ha comunicato di garantire i 1600 pasti nelle giornate 
dal 30/01/2023 al 09/03/2023 per un importo di 8,27 compreso IVA al 4% per pasto, 
per un importo totale di € 13.232,00 Iva compresa; 

 
 Appurato che la spesa trova copertura sul budget 2023, Progetto ORIENT-PNRR, COAN 

A.S.10.700.030.900 – Acquisto altri beni e materiali di consumo; 
 
Considerato che si procederà all’acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, 

comma 1, lettera a), del D.L. 77/2021 convertito in L. 108 del 29 luglio 2021, mediante 
trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
Considerato che il RUP sarà il dott. Carmine Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff 

Servizi Generali; 
 
Considerato che il RUP ha acquisito e verificato l’inesistenza di annotazioni ANAC e la 

regolarità del DURC di Sodexo Italia SpA;  
 

 

DECRETA 

 

art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto per la somministrazione di 1600 pasti nelle 
giornate dal 30/01/2023 al 09/03/2023 per un importo un importo totale di € 13.232,00 
Iva al 4% compresa a Sodexo Italia SpA - Via F.lli Gracchi 36 - 20092 Cinisello Balsamo 
(MI) - CF e PI 00805980158 - per un importo totale di € 13.232,00 Iva al 4% compresa; 
 

art. 2 - di imputare la spesa sui fondi assegnati al Progetto ORIENT-PNRR, COAN 
A.S.10.700.030.900 – Acquisto altri beni e materiali di consumo, sul budget 2023; 

 

art. 3 - di procedere all’acquisto della fornitura mediante trattativa diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

art. 4 - di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Carmine 
Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 

 
art. 5 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016; 

 
art. 6 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 
 

 

          Il Direttore dell’Area 
           F.to ing. Francesca Petrovich  

 


		2023-01-24T17:14:43+0100
	IT
	Francesca Petrovich




